Requerente encaminhou o pedido administrativo perante a Requerida, cujo processo 

administrativo tramitou sob o nº 3140098599, a fim de receber os valores definidos na 

aludida lei federal, no seu art. 3º, “II”, com a alteração introduzida pela Lei 11.482/2007, a 

saber, a quantia de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), uma vez que foi constatada 

sua invalidez na via administrativa em virtude das seqüelas oriundas do grave acidente. 

A INVALIDEZ DO REQUERENTE FOI PRONTAMENTE 

RECONHECIDA PELA SEGURADORA NA VIA ADMINISTRATIVA, UMA VEZ 

UE NO DIA 22/01/2015 LHE FOI PAGA A QUANTIA DE R$ 1.350,00(hum mil 

trezentos e cinquenta reais). 

Com isso, resta por demais demonstrado nos presentes autos a 

inquestionável invalidez permanente do Autor, sendo questionado nesta oportunidade 

somente a ilegalidade do valor do pagamento efetuado na via administrativa. 

Acontece ínclito magistrado, que a Seguradora efetuou o pagamento da

[...]

3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2 º 
desta Lei compreendem as indenizações por morte e invalidez 

permanente e despesas de assistência médica e suplementares, nos 

valores que se seguem, por pessoa vitimada: (...) 

II – até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de 

invalidez permanente;  

Logo, ao invés de ter sido paga a quantia de R$ 13.500,00 (treze mil e 

quinhentos reais) a Requerente, levando-se em consideração o disposto na Lei vigente à 

época do sinistro, Lei 11.482/07, somente foi paga a quantia de R$ 1.350,00(hum mil 

trezentos e cinquenta reais), restando ao Autor o remanescente equivalente a R$ 

12.150,00(doze mil cento e cinquenta reais), valor este que deverá se acrescido de juros e 

correção monetária desde o inadimplemento da Ré, conforme a tabela abaixo: 

Valor recebido em 22.01.2015---------------------------------------- R$ 1.350,00                  

Valor devido à época (art.

[...]

Alega a autora, em sua peça exordial, que, no dia 22 de 

agosto de 2014, sofreu acidente de trânsito do qual resultou 

diversas lesões em seu corpo. 

Conforme disposto na própria inicial, as Rés efetuaram o 

depósito da devida indenização no valor de R$ 1.350,00 (mil, 

trezentos e cinquenta reais), tão logo a autora solicitou 

administrativamente. 

Ocorre que, segundo as alegações autorais, do suposto 

acidente resultou debilidade permanente superior àquela constatada 

pelas Rés, razão pela qual a autora faria jus à indenização 

securitária de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais),